
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022 

 

Série 

 

Número 29 

2.º Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Despacho n.º 71/2022 

Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, da 
Licenciada, Sara Isabel Arêde de Freitas Drumond, Técnica Superior do Sistema 
Centralizado de Gestão desta Secretaria Regional, afeta à Direção Regional de 
Administração Escolar no cargo de Diretor de Serviços do Observatorio de 
Educação da Região Autónoma da Madeira, Secretaria Regional de Educação, 
Ciência e Tecnologia. 



2 - S 
Número 29 

14 de fevereiro de 2022 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

Despacho n.º 71/2022 
 

Sumário: 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, da Licenciada, Sara Isabel Arêde de Freitas Drumond, Técnica 
Superior do Sistema Centralizado de Gestão desta Secretaria Regional, afeta à Direção Regional de Administração Escolar no cargo de 
Diretor de Serviços do Observatorio de Educação da Região Autónoma da Madeira, Secretaria Regional de Educação, Ciência e 
Tecnologia. 
 
Texto: 
Considerando que a Portaria n.º 111/2020, de 02 de abril que procedeu à aprovação da estrutura nuclear da Direção Regio-

nal de Administração Escolar criou, através do seu artigo 8.º o Observatório de Educação da RAM; 
Considerando que o nº 3 do artigo 8º da referida Portaria prevê que a Direção de Serviços do Observatório da Região Au-

tónoma da Madeira seja dirigida por um Diretor de Serviços, cargo de direção intermédia de 1º grau; 
Considerando que, ao abrigo do n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, e adaptada à 

Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, foi aberto procedimento de seleção destinado ao preenchimento do 
cargo de direção intermédia de 1.º grau da Direção Regional Administração Escolar de Diretor de Serviços do Observatório da 
RAM, cuja publicitação foi efetuada no JORAM, II Série, n.º 217, Suplemento de 29 de novembro de 2021; 

Considerando que foram cumpridos os formalismos atinentes ao processo de seleção, em consonância com o preceituado 
no n.º 7 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, o júri do procedimento de seleção deliberou propor a nomeação de Sara 
Isabel Arêde de Freitas Drumond, Técnica Superior do Sistema Centralizado de Gestão desta Secretaria Regional, afeto à 
Direção Regional de Administração Escolar no cargo de Diretor de Serviços do Observatorio de Educação da Região Autó-
noma da Madeira, atendendo a que a candidata ficou graduada em primeiro lugar no referido procedimento, face à pontuação 
obtida na aplicação dos métodos de seleção, e demonstrou possuir o perfil exigido, a competência técnica e a aptidão para o 
exercício das funções do lugar a prover; 

Considerando que a Licenciada, Sara Isabel Arêde de Freitas Drumond,  reúne os requisitos constantes do n.º 1 do artigo 
20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, e do n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 
5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, bem como o 
perfil indicado para prosseguir as atribuições da Direção de Serviços do Observatorio de Educação da Região Autónoma da 
Madeira previstas no artigo 8.º da Portaria n.º 111/2020, de 02 de abril, como se evidencia pela nota curricular junta ao presen-
te Despacho; 

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos n.ºs 1 e 5 do artigo 3.º-A, do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 
de abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, que adapta à Região 
Autónoma da Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, 
determino:  

Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a Licenciada, Sara Isabel Arêde de Freitas Dru-
mond, Técnica Superior do Sistema Centralizado de Gestão desta Secretaria Regional, afeto à Direção Regional de Adminis-
tração Escolar no cargo de Diretor de Serviços do Observatorio de Educação da Região Autónoma da Madeira, Secretaria 
Regional de Educação, Ciência e Tecnologia;  

A presente nomeação produz efeitos à data de assinatura do presente despacho. 
A nota relativa ao currículo académico e profissional do nomeado que é parte integrante do presente despacho, consta em 

anexo. 
Esta despesa tem cabimento orçamental. 
 
A presente nomeação não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, aos 8 dias de fevereiro de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

ANEXO 
 
Nota Biográfica 
Dados pessoais: 
-  Nome: Sara Isabel Arêde de Freitas Drumond 
-  Data de nascimento: 19-09-1978 
-  Naturalidade: São Pedro- Funchal 
 
Habilitações académicas: 
-  Licenciatura em Economia, em 2001, pela Faculdade de Economia da Universidade Nova de Lisboa. 
 
Experiência profissional: 
-  Entrevistador colaborador com o IESE (Instituto de Estudos Sociais e Económicos), 1999. 



14 de fevereiro de 2022 
Número 29 

 S - 3 

 

-  Funcionária da Empresa de Navegação Madeirense, exercendo funções na Área Financeira, entre abril e outubro de 
2001. 

-  Estágio Profissional em contexto real de trabalho, no Gabinete de Estatísticas, Estudos e Avaliação da Direção Regi-
onal de Formação Profissional da Secretaria Regional de Educação, entre novembro 2001 e julho 2002. 

-  Contrato Administrativo de Provimento em regime de estágio na categoria de Técnico Superior de 2ª classe, no Gabi-
nete de Estatísticas, Estudos e Avaliação da Direção Regional de Formação Profissional da Secretaria Regional de 
Educação, entre setembro 2002 e setembro 2003. 

-  Técnica Superior de 2ª classe no quadro de pessoal do Gabinete de Estatísticas, Estudos e Avaliação da Direção Re-
gional de Formação Profissional da Secretaria Regional de Educação, entre novembro 2003 e janeiro 2006. 

-  Técnica Superior de 1ª classe no quadro de pessoal do Gabinete de Estatísticas, Estudos e Avaliação da Direção Re-
gional de Formação Profissional da Secretaria Regional de Educação, entre janeiro 2006 e dezembro 2007. 

-  Técnica Superior de 1ª classe no quadro de pessoal do Observatório do Sistema Educativo e Cultural da Região Autó-
noma da Madeira do Gabinete do Secretário Regional da Educação e Recursos Humanos, entre janeiro 2008 e feve-
reiro 2016. 

-  Técnica Superior de 1ª classe no quadro de pessoal do Observatório de Educação da Região Autónoma da Madeira da 
Direção Regional de Administração Escolar da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, desde março 
2016. 

 
Algumas ações de formação frequentadas: 
-  Frequência das cadeiras extra-curriculares de Finanças Internacionais e Marketing Internacional, da Hofstra Univer-

sity of New York na Erasmus Universiteit Rotterdam. 
-  Curso de Formação de Formadores pela Magna Voce- Formação e Consultoria. 
-  Cursos de SPSS: “Apresentar informação com SPSS Tables”, “Metodologia de inquéritos”; “Análise estatística com o 

SPSS”; “Introdução à Sintaxe SPSS”, “Análise Factorial e Clusters”, “SPSS for Statistical Analysis” e “Análise esta-
tística avançada com IBM SPSS Statistics”, promovidos pela PSE- Produtos e Serviços de Estatística, Lda. 

-  Curso “Teoria e Prática de Sondagens”, promovido pelo Departamento de Economia e Investigação Operacional da 
Faculdade de Ciências de Lisboa. 

-  Curso “Sistema de Metainformação e Preenchimento do Documento Metodológico”, promovido pela Direcção Regi-
onal de Estatística da Madeira. 

-  Curso “Educación de cálidad para todos. Equidad, inclusión y atención a la diversidad”, promovido pela Universidad 
Autónoma de Madrid. 

-  Curso “Introduction to Project Management”, promovido pela The University of Adelaide. 
-  Curso “Introduction to Data Wise: A Collaborative Process to Improve Learning & Teaching”, promovido pela Har-

vard Graduate School of Education. 
-  Cursos na área do RGPD: “O Regulamento Geral de proteção de dados e a norma ISO/IEC 27001”, promovido pelo 

Instituto Nacional de Estatística, “RGPD para implementadores na Administração Pública”, promovido pelo INA- Di-
reção-Geral da Qualificação dos Trabalhadores em Funções Públicas, e acção de formação “Regulamento Geral da 
Proteção de Dados”, promovido pela Direção Regional de Inovação e Gestão e pela Direção-Geral de Estatísticas da 
Educação e Ciências (DGEEC). 

 
Outras Experiências Profissionais relevantes: 
-  Membro da Câmara dos Técnicos Oficiais de Contas desde 26 de março 2002. 
-  Co-organizadora do 11.º workshop internacional da Rede Europeia de Pesquisa sobre Inserção de Jovens, “Transition in 

Youth”, subordinado ao tema Competências e Carreiras, no Funchal em 2003. 
-  Membro da Bolsa de Auditores Internos da Direção Regional de Formação Profissional no âmbito da norma 9001:2000, de 

2005 a 2008. 
-  Co-Autora da comunicação intitulada “Projetos Escolares” no III Seminário Internacional de Observatórios de Educação e 

Formação- Inovação e melhoria pedagógica, com a organização do OBVIE – Observatório da Vida nas Escolas do Centro 
de Investigação e Intervenção Educativas (CIIE), 2016. 

-  Oradora na Sessão de Informação: “Observatório de Estudantes do Ensino Secundário (Projeto OTES)”, 14 de março de 
2019. 

-  Apoio técnico no Observatório de Educação da RAM em matérias relacionadas com o planeamento e controlo de gestão. 
-  Tratamento e análise de dados estatísticos no âmbito de trabalhos científicos. 
-  Realização de estudos e relatórios de apoio à formulação, acompanhamento e avaliação do sistema educativo regional. 
 
 

  



4 - S 
Número 29 

14 de fevereiro de 2022 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


